

# АО «ХОЛДИНГ ЭРСО» И ЕГО ДОЧЕРНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА (в тысячах российских рублей)

|                                                                                                                 | Прим. | За год, закончившийся 31 декабря |                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------|-------------------------|
|                                                                                                                 |       | 2023 г.                          | 2022 г.<br>(исправлено) |
| Выручка по договорам с покупателями                                                                             | 7     | 7 911 504                        | 7 660 134               |
| Себестоимость реализации                                                                                        | 8     | (6 499 055)                      | (7 408 816)             |
| <b>Валовая прибыль</b>                                                                                          |       | <b>1 412 449</b>                 | <b>251 318</b>          |
| Общехозяйственные и административные расходы                                                                    | 9     | (1 840 659)                      | (2 356 884)             |
| Коммерческие расходы                                                                                            | 10    | (229 446)                        | (627 511)               |
| Прочие операционные доходы                                                                                      | 12    | 56 671                           | 105 031                 |
| Прочие операционные расходы                                                                                     | 12    | (576 149)                        | (1 045 701)             |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки,<br>признанный по процентным займам выданным и инвестициям                | 14,17 | –                                | (1 769 310)             |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой и прочей<br>дебиторской задолженности и обесценение предоплат | 19,20 | (271 362)                        | (47 862)                |
| <b>Операционный убыток</b>                                                                                      |       | <b>(1 448 496)</b>               | <b>(5 490 919)</b>      |
| Финансовые доходы                                                                                               | 11    | 360 112                          | 862 412                 |
| Затраты по финансированию                                                                                       | 11    | (391 478)                        | (735 293)               |
| Чистая курсовая разница                                                                                         |       | 467 938                          | (292 365)               |
| Результат выбытия финансовых активов                                                                            | 14    | 1 069 934                        | (106 651)               |
| <b>Прибыль/(убыток) до налогообложения</b>                                                                      |       | <b>58 010</b>                    | <b>(5 762 816)</b>      |
| Налог на прибыль                                                                                                | 13    | (551 390)                        | 765 098                 |
| <b>Чистый убыток за год</b>                                                                                     |       | <b>(493 380)</b>                 | <b>(4 997 718)</b>      |
| <b>Итого совокупный расход за год</b>                                                                           |       | <b>(493 380)</b>                 | <b>(4 997 718)</b>      |
| <b>Приходящийся на:</b>                                                                                         |       |                                  |                         |
| Участника материнской компании                                                                                  |       | (475 537)                        | (4 921 664)             |
| Неконтрольные доли участия                                                                                      |       | (17 843)                         | (76 054)                |

Утверждено к публикации руководством и подписано от его имени 31 июля 2024 года

Президент

<Ф.И.О.>

\*Информация не раскрывается Эмитентом на основании Постановления Правительства РФ от 04.07.2023 N 1102 "Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона "Об акционерных обществах".